
Ordin nr. 779 din 16/07/1999
în legătură cu intrarea în vigoare a Convenţiei dintre România şi Regatul Olandei 

pentru evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele 
pe venit şi pe capital şi a protocolului anexat

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 396 din 19/08/1999

    Ministrul finanţelor, 
    în  baza  Hotărârii  Guvernului  nr.  447/1997 privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului 
Finanţelor, modificată şi completată prin Hotărârea Guvernului nr. 864/1998, 
    în conformitate cu prevederile  Convenţiei dintre România şi Regatul Olandei pentru evitarea 
dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi ale 
Protocolului anexat, ratificate prin Legea nr. 85/1999, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 251 din 2 iunie 1999, pentru cunoaşterea datei privind intrarea în vigoare şi, respectiv, a 
datei de când sunt aplicabile prevederile convenţiei şi ale protocolului anexat, 
    emite următorul ordin: 

   1. La data de 29 iulie 1999 va intra în vigoare Convenţia dintre România şi Regatul Olandei 
pentru evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit şi pe 
capital şi protocolul anexat, semnate la Haga la 5 martie 1998, ca urmare a îndeplinirii procedurii 
stipulate la art. 31 din convenţie, ale căror prevederi se vor aplica începând cu data de 1 ianuarie 
2000. 
   2.  Începând cu data de 1 ianuarie 2000 îşi  va înceta valabilitatea  Convenţia dintre Republica 
Socialistă  România  şi  Regatul  Olandei  pentru  evitarea  dublei  impuneri  şi  prevenirea  evaziunii 
fiscale în materie de impozite pe venit şi pe capital, semnată la Bucureşti la 27 martie 1979. 
   3. Direcţia acorduri fiscale internaţionale şi direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar  de  stat  judeţene  şi  a  municipiului  Bucureşti  vor  aduce  la  îndeplinire  prevederile 
prezentului ordin. 


